auctoritates interponere) und alles andere tun, was mit dem Amt eines öffentlichen Notars verbunden ist.

[3.] Des Weiteren gewährt (*concedimus et largimur*) er Matthias, Heinrich und deren Erben das Recht, uneheliche Kinder (*naturales, bastardos, spurios, manseres, incestuosos copulative aut disiunctive et quoscumque ex illicito et dampnato coytu procreatos seu procreandos*) zu Lebzeiten oder nach dem Tod der Eltern zu legitimieren, jedoch mit Ausnahme der Söhne von Fürsten, Grafen und Freiherren. Sie dürfen diese Personen in alle Ehren und Rechte, besonders in die Erbrechte einsetzen, als ob sie in einer gesetzlichen Ehe geboren wären. Die legitimierten Personen dürfen auch die Erbschaften der ohne Testament verstorbenen Personen ansprechen, jedoch nur unter dem Vorbehalt, dass sie die ehelichen Kinder und Erben nicht benachteiligen, sondern diesen in der Erbfolge nachfolgen sollen (*dumodo legitimationes per vos et heredes vestros fiende [...] non preiudicent filiis legitimis et heredibus, quin ipsi cum legitimandis per vos et heredes vestros predictos equis portionibus suis succedant parentibus et agnatis*). Er legt fest, dass diese seine Regelung durch die namentlich angeführten sowie alle anderen zivilen Gesetze nicht beeinträchtigt werden soll (*non obstantibus ff. finali. aut. qui. mo. natura. effici. sui et omnibus aliis iuribus, dispositionibus ipsis filiis omnem clementiam denegantibus necnon aliquibus legibus, quibus cavetur, quod naturales, bastardi, spurii, incestuosi copulative vel disiunctive vel alii quicumque de illicito coytu procreati vel procreandi non possint vel debeant legitimari sine consensu et voluntate filiorum naturalium et legitimatorum [...] etiam non obstantibus in predictis aliquibus legibus aliis, etiam si tales essent, que deberent in presentibus exprimi et de eis fieri mentio specialis*) und hebt (*derogamus et derogatum esse decernimus*) etwaige widersprüchliche gesetzliche Bestimmungen mit rechtem Wissen und aus ksl.er Machtvollkommenheit auf.

[4.] Des Weiteren gewährt (*concedimus et largimur*) er Matthias, Heinrich und deren Erben die Befugnis, Unmündige nach den rechtlichen Bestimmungen für volljährig zu erklären (*etatis veniam concedere*),

[5.] Vormünder und Kuratoren zu bestellen (*tutores quoque et curatores dare et constituere*),

[6.] die Entlassungen von Kindern aus der elterlichen Gewalt, sofern deren Eltern sie entlassen wollen, zu bekräftigen, auch wenn diese Kinder bei Gericht nicht anwesend sind (*et auctoritatem interponere in emancipationibus liberorum, quos parentes sui voluerint emancipare etiam dictis liberis absentibus a iudicio*)